
      Republica Moldova                                               Республика Молдова 

Consiliul Raional                                                  Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

 

                                                      D E C I Z I E                       PROIECT 

          nr. 05/    -XXVII    din  11.09.2023 
                                                         or. Cantemir 

 

Cu  privire  la mersul executării deciziilor 

consiliului raional de lungă durată 

    În temeiul art. 43 (2)  din Legea privind  administraţia publică locală nr. 

436/2006, deciziilor Consiliului Raional Cantemir: nr.06/30-XXVII din 

15.12.2022,, Cu privire la aprobarea Programului de elaborare a deciziilor 

consiliului raional pentru anul 2023 și dispunerea consultărilor publice obligatorie 

a acestora”, nr. 06/28-XXVII din 09.12.2021 ,,Cu privire la aprobarea 

Regulamentului cu privire la procedurile de consultare publică cu societatea civilă 

în procesul decizional” , avizul comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină și culte, Consiliul raional Cantemir  

                                                 D E C I D E : 

01. Se ia act de nota informativă  prezentată de către dl Iurie Mihaiescu, 

vicepreședinte al raionului și informațiile prezentate în anexele nr.01, nr.02,  nr. 

03, nr. 04, nr. 05, nr. 06 (se anexează).  

02. Se obligă responsabilii vizați de implimentarea deciziilor consiliului raional de 

lungă durată să informeze  despre mersul executării sau executarea deciziilor cu 

termen de control conform termenelor stabilite. 

03. Responsabil de monitorizarea executării  prezentei decizii se desemnează dna 

Ludmila Ţurcanu, secretar al consiliului raional. 

04. Controlul executării  deciziei se pune în sarcina dlui Anatoli ICHIM, 

preşedintele raionului şi comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi 

culte. 

05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                                              __________________         

 
 Avizat: secretar al consiliului raional ________________  Ludmila ȚURCANU,                                 

 

Avizat la legalitate, specialist principal, 

aparatul președintelui raionului ______________________Aliona ENACHI  

 

Elaborat, șef serviciu administraţie publică____________ Victoria BALAN 

 

 



 

N O T Ă 

       privind  mersul executării deciziilor consiliului raional de lungă durată 

 

 

    Consiliului Raional Cantemir în perioada 2021-2022 a adoptat decizii cu termen 

de control de lungă durată asupra cărora urma să fie informat despre implimentarea 

acestora și rezultatele înregistrate de către factorii responsabili.  

  Astfel în  Programului de elaborare a deciziilor consiliului raional pentru anul 

2023 și dispunerea consultărilor publice obligatorie a acestora , aprobat prin 

decizia nr.06/30-XXVII din 15.12.2022 a fost stabilită  o chestiune separată ,, Cu  

privire  la mersul executării deciziilor consiliului raional de lungă durată,, în care 

Consiliul raional să fie informat despre rezultate înregistrate  pe următoarele 

decizii: 

    nr.02/19-XXVI 22.03.2018 ,,Cu privire la aprobarea Programului Teritorial 

pentru implimentarea obiectivelor  privind Apa şi Sănătatea în raionul Cantemir 

pentru anii 2016-2025”,  

    nr.01/35–XXVII din  25.03.2021,, Cu privire la aprobarea Planului de asigurare 

a durabilității proiectului  ,, Reabilitarea termică a clădirii IMSP ,,Spitalul Raional 

Cantemir” (blocul chirurgical) ”pentru perioada 2021-2025”,  

     nr.01/36XXVII din  25.03.2021,, Cu privire la acordul de colaborare dintre 

AO,,Parteneriate pentru fiecare copil ”, AO ,,Centrul Național de Formare și 

Educație din Moldova” și Consiliul Raional Cantemir”,  

      nr.06/13-XXVII 09.12.2021,, Cu  privire la aprobarea planului de dezvoltare în 

domeniul turismului elaborat în cadrul proiectului „Escapeland - Dezvoltarea și 

promovarea în comun a turismului activ în Bazinul Mării Negre”.”, 

      nr.02/14-XXVII din 23.06.2022,, Cu privire la aprobarea Acordului de asociere  

a autorităților publice locale pentru constituirea Postul de Pompieri din 

com.Baimaclia , raionul Cantemir.”,  

      nr.02/16-XXVII din 23.06.2022 ,,Cu privire la aprobarea Programului 

Teritorial de control al tuberculozei pentru anii 2022-2025 în raionul Cantemir si a 

Planul de actiuni privind implementarea acestuia”.   

 

     Şef serviciu administraţie publică                         Victoria BALAN 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă nr.02 

la decizia Consiliului Raional Cantemir  

nr.05/  -XXVII  din 11.09.2023 

 
Notă informativă 

    despre  asigurarea  durabilității  proictului ,,Reabilitarea  termică a clădirii IMSP Spitalul 

Raional Cantemir (blocul chirurgical)” în perioada 2021-2023. 

 

      La data de 07.08.2022 a avut loc recepția finală a proiectului ,,Reabilitarea  termică a clădirii 

IMSP Spitalului Raional Cantemir  (blocul chirurgical) ”. 

      Prin angajamentul Consiliului raional Cantemir (Anexa nr.4 din 11.05.2017 la Contractul de 

Finanțare pentru  asigurarea durabilității proiectului  susmenționat), a fost elaborat Planul de 

asigurare a durabilității, aprobat prin decizia Consiliului raional Cantemir ( nr.01/-XXVII din 

25.03.2021). 

      Rezultatele măsurilor de asigurare a durabilității realizate în perioada 2021-2023 sunt prezentate 

în tabel. 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea activității Instituția 

responsabilă 

Termen 

de 

realizare  

Act confirmativ 

1. Desemnare persoanei 

responsabile pentru asigurarea 

funcționării continue a 

sistemului de ventilare și 

climatizare , colectoarelor 

solare și a boilerilor de apă 

menageră. 

Spitalul 

Raional 

Cantemir  

permanent Gheorghe ȚURCANU, 

persoana responsabilă, 

angajat prin contract nr.26 din 

01.01.2021 

2 Actualizarea planului de 

acțiuni în domeniul Eficienței 

Energetice de către Spitalul 

raional Cantemir  

Spitalul 

Raional 

Cantemir 

Mai 2021  Actualizat conform planului 

în domeniul eficienței 

energetice de pe perioada  

anilor 2021-2025 

3. Organizarea și desfășurarea 

campaniei de conștientizare și 

informare a populației din 

raionul Cantemir, despre  

rezultatele  eficentizării 

termice a clădirii Spitalului 

Raional Cantemir 

Consiliul 

raional 

Cantemir  

2020-2024 

parțial 

realizat 

Pe parcursul anilor 2021-

2025 publicații postate pe 

rețelele de  socializare a 

directorului IMSP, despre 

sporirea gradului de  

economie financiară-2 și 

comfort a pacienților, 

lucrătorilor medicali etc. 

Interviu realizat de 

corespondeta Publica TV- 

despre  avantajele proiectului, 

oferit de vicepreședintele 

raionului.  

4. Introducerea și implimentarea 

sistemului de management 

energetic în clădirea  reabilitată 

și dotarea cu echipament 

necesar. 

Spitalul 

Raional 

Cantemir 

Consiliul 

Raional 

Cantemir 

2021-2025 În proces de realizare a 

sistemului de manajement 

energetic în clădirea 

reabilitată, care va monitoriza 

consumul de energie electrică 

și termică. În rezultat s-au 

redus cheltuielile la energie 



termică cu 23%. 

5. Desemnarea  unui Manager 

energetic, responsabil de 

procesul de management al 

energiei 

Spitalul 

Raional 

Cantemir 

 

permanent Vezi p.4 

6. Amplasarea unui sistem 

fotovoltaic cu capacitatea de  

40Kw , pentru necesitățile  

spitalului raional cu 

repartizarea  surplusului de 

energie electrică către alte 

instituții publice. 

Spitalul 

Raional 

Cantemir 

Consiliul 

raional 

Cantemir 

Primăria 

orașului 

Cantemir 

AO AEER 

2021-2024 În anul 2023 a fost dat în 

exploatare sistemul 

fotovoltaic de 40 Kw , pentru 

necesitățile spitalului raional 

cu o economie de 43413 Kw 

anual  estimativ, cu 

repartizarea surplusului  de 

energie electrică către alte 

instituții publice. 

7. Finalizarea proiectului“ 

Reabilitarea  termică a clădirii 

IMSP “Spitalul Raional 

Cantemir” (bloc chirurgical)” 

și transmiterea obiectului la 

balanța IMSP  

Spitalului Raional Cantemir. 

Consiliul 

raional 

Cantemir 

Spitalul 

Raional 

Cantemir 

 

 

2020-2021 Sistem de ventilare și 

climatizare,colectoarelor 

solare și a boilerilor de apă 

menageră transmis de 

Consiliul Raional Cantemir 

către IMSP Spitalul Raional 

Cantemir (Factura nr.EAA 

0041448094 din 06.01.2021) 

8. Atragerea noilor investiții 

pentru modernizarea și 

menținerea la standarde 

europene a clădirii și serviciilor 

perstate de către IMSP 

“Spitalului Raional Cantemir” 

Consiliul 

Raional 

Cantemir 

Spitalul 

Raional 

Cantemir 

 

permanent  Reparație capitală a 

subsolului clădirii reabilitate 

cu schimbarea sistemului de 

canalizare 2022. Reparații 

curente în interioul blocului. 

 

                Vicepreședinte al raionului                                                                            Iurie MIHAESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă nr.03 

la decizia Consiliului Raional Cantemir 

 nr.05/   -XXVII  din 11.09.2023 

 

Notă  

privind activitățile desfașurate în cadrul proiectului  

,,Edificarea unei societăți în care fiecare băiat și fată își realizează potențialul la maxim cu 

respect și demnitate” implementat de A.O. Parteneriate pentru fiecare copil. 

 

În baza Deciziei Consiliului raional Cantemir nr. 01/36-XXVII din 25.03.2021 ,,Cu 

privire la acordul de colaborare dintre AO ,,Parteneriate pentru fiecare copil”, Asistență, 

Consiliere și Educație din Moldova și Consiliul raional Cantemir a fost aprobat acordul de 

colaborare între Consiliul raional Cantemir, Direcția asistență socială și protecție a familiei 

Cantemir și AO ,,Parteneriate pentru fiecare copil” pentru implementarea proiectului: 

,,Edificarea unei societăți în care fiecare băiat și fată își realizează potențialul la maxim cu 

respect și demnitate”. Proiectul va acorda suport structural DASPF Cantemir pentru a aplica o 

abordare sistematică față de prevenirea primară, consolidarea și menținerea familiei drept 

precondiții cheie pentru dezvoltarea națională pe termen lung. 

La nivel local proiectul lucrează pentru reconfigurarea sistemului local de îngrijirea 

copilului prin consolidarea colaborării dintre structurile și serviciile existențe de prevenire 

primară și consolidarea familiei în vederea asigurării protecțieiși îngrijirii afectuoase a copiilor. 

Proiectul va consolida capacitățile instituțiilor și specialiștilor locali de a dezvolta 

servicii/programe psihosociale inovatoare de suport pentru copii în situație de risc, victime ale 

violenței și copii cu părinți migranți. 

Activități realizate și progrese intermediare înregistrate pe parcursul proiectului: 

I. Consolidarea sistemului local de protecție a copilului: 

1. Programul ,,PANDA”. În cadrul Programului ,,PANDA” în r. Cantemir au fost 

desfășurate următoarele activități:  

• 4 Moderatori locali instruiți din cadrul DASPF si sectorul asociativ; 

• programul a fost desfășurat în perioada lunilor februarie-iunie 2022; 

• în raionul Cantemir au fost 2 grupuri pentru 8 părinți (6 femei și 2 bărbați) și 8 

copii (băieți, vârsta 12 – ani ani) din 4 localități rurale. 

 

2. Programul ,,Mellow Parenting”.  

• 3 moderatori locali instruiți din cadrul DASPF si sectorul asociativ; 

• în raionul Cantemir - 1 grup de 7 mame și 7 copii mici au beneficiat  de program 

din diferite localități rurale; 

• o ședință de consultare reflexivă realizată, condusă de un consultant de la 

organizația Mellow Parenting, Scoția. 

 

3. Consiliul Consultativ al copilului: La data de 26 aprilie 2022 a fost creat Consiliul 

Consultativ al Copiilor din raionul Cantemir, în componență de 18 membri. 

Pe parcursul anului 2022-2023 au fost organizate un șir de ședinte de instruire a 

membrilor CCC pentru a cunoaște specificul dezvoltării copiilor, nevoile diferitor grupuri de 

copii, definirea drepturilor, caracteristicile drepturilor copilului, drepturi specifice pentru copii, 



obligaţiile familiei/ părinţilor în respectarea drepturilor copilului, obligaţiile statului, instituții/ 

servicii publice responsabile de realizarea drepturilor, responsabilităţile copilului, domeniile de 

bunăstare ale copiilor.  

De asemenea, au fost informați și instruiți despre procesul de monitorizare şi evaluare: 

stabilirea obiectivelor, stabilirea metodelor şi instrumentelor, organizarea şi analiza informaţiilor, 

elaborarea raportului şi prezentarea rezultatelor, reguli etice în procesul de monitorizare.  

Au fost organizate și întâlniri cu specialiştii responsabili de prestarea serviciilor sociale 

axate pe familie şi copil din cadrul DASPF Cantemir. În cadrul acestor întîlniri copiii au avut 

posibilitatea de a întreba orice, de a auzi şi discuta cazuri concrete.  

Vizitele copiilor la serviciile sociale, consolidează competenţele obţinute pe parcursul 

instruirii şi discuţiilor cu specialiştii.  

În luna februarie 2023, 11 membrii ai CCC Cantemir în colaborare cu coordonatorul 

CCC și specialiștii DASPF Cantemir, au avut ca scop monitorizarea situației copiilor din cadrul 

Serviciului de Asistență Parentală Profesionistă pentru eficientizarea calității serviciilor acordate 

copii, prin prisma ideilor şi viziunilor copiilor din CCC.  

În luna februarie 11 membri ai CCC Cantemir au efectuat deplasări în serviciile de APP 

din raion pentru a  monitoriza și evalua cei 12 copii plasați (1-17 ani). Interviurile/ întrebările au 

fost formulate și structurate conform celor 8 domenii de bunăstare ale copilului  

Total  au fost monitorizate  6 servicii de APP și evaluați 12 de copii, 9 fete și 3 băieți ( 

vârsta 1-17 ani). 

În luna mai 2023, membrii ai CCC Cantemir în colaborare cu coordonatorul CCC și 

specialiștii DASPF Cantemir, au ca scop monitorizarea situației copiilor din cadrul Serviciului de 

Casă de Copii de tip Familie pentru eficientizarea calității serviciilor acordate copii, prin prisma 

ideilor şi viziunilor copiilor din CCC.  

 

II. Consolidarea sistemului de servicii sociale: 

1. Schimb de bune practice și cunoștințe între reprezentanții raioanelor Cimișlia, Taraclia, 

Ștefan Vodă, Cantemir și Ungheni. 

2. Consolidarea capacităților a 26 asistenților sociali comunitari și specialiștilor din cadrul 

Direcției asistență socială și protecție a familiei Cantemir în organizarea și funcționarea 

serviciului social de Sprijin pentru familiile cu copii. 

3. Consolidarea capacităților a cca 27 ASC din DASPF Cantemir în aplicarea mecanismul 

intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistenţa şi 

monitorizarea copiilor victime şi potenţiale victime ale violenţei, neglijării, exploatării şi 

traficului 

4. Consolidarea capacităților membrilor Comisiei raionale pentru protecția copilului aflat în 

dificultate și a echipei multidisciplinare din raionul Cantemir privind rolul acestora în 

sistemul de prevenire a separării copilului de familie. 

5. Formarea în calitate de formatori a 3 specialiști din cadrul DASPF Cantemir în vederea 

dezvoltării competențelor specializate ale asistenților parentali profesioniști în lucrul cu 

copiii cu experiențe traumatice. 

6. Consolidarea capacităților a cca 25 ASC și specialiștilor din DASPF Cantemir în 

comunicarea cu mass-media. 

7. Aprobarea politicei de protecție a copilului și Conceptul de participare a copilului 

elaborate, consultate și aprobate la nivel local. 



 

III. Planul de acțiuni - anul 2023: 

1. Susținerea APL în aplicarea mecanismului de cooperare intersectorială pentru prevenirea 

primară a riscurilor privind bunăstarea copilului; 

2. Consolidarea capacităților profesioniștilor din domeniul protecției copilului în 

dezvoltarea și prestarea serviciilor de prevenire și celor de tip familial (sprijin familial, 

tutelă, asistență parentală profesionistă/casă de tip familial); 

3. Consolidarea capacităților profesioniștilor din domeniul protecției copilului în 

supervizarea profesională; 

4. Facilitarea integrării participării copiilor în monitorizarea și evaluarea serviciilor sociale 

pentru copii,  precum și în sistemul local de protecție a copilului; 

5. Desfășurarea programelor de asistență psiho-socială, dezvoltare a abilităților părintești, 

precum și facilitarea integrării acestora în sistemul local de protecție a copiilor; 

6. Realizarea proiectelor de OSC locale în conlucrare cu APL; 

7. Facilitarea aplicării de către APL a mecanismului de procurare de servicii sociale, odată 

aprobat. 

 

 

Șef DASPF Cantemir      Sergiu BUTUC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă nr.04 

la decizia Consiliului Raional Cantemir  

nr.05/  -XXVII  din 11.09.2023 

                                                 
                                                   Notă informativă 

privind implimentarea deciziei Consiliului Raional Cantemir, nr.06/13 – XXVII din 09.12.2021. 

Cu privire la aprobarea planului de dezvoltare al sectorului de turism în cadrul proiectului 

,,Escapeland – Dezvoltarea şi promovarea în comun a turismului activ în Bazinul Mării Negre”. 

 

 Pe parcursul anilor 2022-2023, Secţia Cultură şi Turism a întreprins o serie de măsuri 

pentru implementarea decizie Consiliului Raional Cantemir, nr.06/13 – XXVII din 09.12.2021. 

Cu privire la aprobarea planului de dezvoltare al sectorului de turism în cadrul proiectului 

,,Escapeland – Dezvoltarea şi promovarea în comun a turismului activ în Bazinul Mării Negre”. 

          A fost valorificat potenţialul turistic al raionului Cantemir, a fost elaborată lista atracţiilor 

turistice, au fost create trasee turistice. Specialiştii în domeniul turismului au participat pe 

parcursul anilor 2022-2023 la traning-uri şi seminare privind performanţele turistice: 

- Dezvoltarea locală şi cooperarea transfrontalieră în domeniul produselor agricole şi 

alimentelor tradiţionale. 

- Marketing-ul digital, Social Media Manager, unde a fost discutat ce este marketing-ul 

digital, cum se face cel mai simplu plan de marketing, publicitate direcţionată pe 

Facebook şi Instagram. 

- Turismul rural, aspecte generale despre starea turismului rural în Republica Moldova. 

Cum pot fi asociate eforturile deţinătorilor de structuri şi atracţii turistice în destinaţiile 

rurale pentru a face mai eficient acest sector al economiei naţionale. Relaţia business-ului 

şi APL-ului pentru sporirea vizibilităţii destinaţiei turistice rurale. 

- Promovarea activităţilor de protecţie a patrimoniului, realizarea activităţilor de turism şi 

sport în scopul recreerii şi al socializării, în mediile rurale, prin implementarea 

proiectelor de antreprenoriat social.  

- Managementul calităţii şi standardizării în turism 

- Informaţia privind statistica turismului. Metodologii şi reglementări internaţionale pentru 

statistica turismului. Problemele metodologice ale statisticii turismului. 

- Turismul gastronomic şi vitivinicol. Diversitatea patrimoniului gastronomic. Specificul 

destinaţiei turistice, exprimat în bucătăria locală. Principii de promovare şi organizare a 

traseelor gastronomice. Rolul rutelor gastronomice în dezvoltarea zonelor rurale şi a 

oraşelor mici, susţinând întreprinderile mici, medii şi comunităţile locale. 

- Elaborarea de produse turistice, adaptarea produselor turistice la diferite categorii de 

turişti. 

În urma seminarelor, specialiştii au acumulat cunoştinţe în analiza managementului 

sectorului turistic, siguranţa, accesibilitatea şi durabilitatea destinaţiilor turistice, analiza 

infrastructurii existenţe în sectorul turismului, analiza produselor turistice existente, analiza 

publicului ţintă intern şi extern, activităţi de marketing a destinaţiei. 

      Toate seminarele şi webinarele au fost organizate în cadrul proiectului ,,Dezvoltarea 

durabilă a turismului şi fortificarea capacităţilor organizaţiilor de management al destinaţiilor”, 

realizat de Asociaţia Patronală a Industriei Turismului (APIT). 

        Tot pe parcursul anilor 2022-2023, au fost efectuate vizite de lucru către destinaţiile 

turistice din  raion, precum Muzeul de Istorie şi Etnografie din Tartaul, Centrul de Artizanat din 

Ciobalaccia, Muzeul de Istorie din or. Cantemir, şi alte destinaţii din satele şi comunele raionului 

Cantemir. 



Pentru promovarea raionului Cantemir ca destinaţie turistică, în anul 2022, a fost publicat 

şi tirajat Ghidul Turistic al raionului, care cuprinde 3 trasee turistice, cu cele mai importante şi 

atractive obiective turistice. 

În anul 2023, raionul Cantemir a fost publicat ca destinaţie turistică, în aplicaţia mobilă 

SmartGuide, proiect implementat de Agenţia de Investiţii ,,Invest Moldova,”, Ministerul Culturii 

şi partenerul secundat ANTREC Moldova, cu sprijinul financiar al Ministerului Afacerilor 

Externe a Republicii Cehe. Astfel, raionul Cantemir are oportunitatea să fie recunoscut pe o 

platformă internaţională, cu o vizibilitate extraordinară. Aceasta va sprijini dezvoltarea 

turismului durabil, inspirând turiştii să exploreze ţinuturi mai puţin cunoscute. 

Tot cu scopul promovării raionului Cantemir, Secţia Cultură şi Turism a participat 

împreună cu d-na Natalia Crudu, meşter popular cu titlu ,,Model”, la Târgul Naţional al 

Covorului ,,Covorul Dorului” ediţia a IX-a, care s-a desfăşurat la Muzeul Naţional de Etnografie 

din oraşul Chişinău, unde au fost prezentate lucrări confecţionate manual, covoare tradiţionale, 

ţesături de casă, scoarţe ş.a. 

În cadrul unui dintre cele mai semnificative obiective turistice din raion, si anume, 

Centrului de Artizanat din Ciobalaccia, a fost organizată şezătoarea ,,Scărmănatul 

lânii”,eveniment desfăşurat cu suportul emisiunii ,, Tezaur” de la Moldova 1 realizator Irina 

Ropot, în cadrul evenimentului, oaspeţii au fost familiarizaţi cu specificul şezătorilor şi serviţi cu 

bucate tradiţionale specifice zonei de sud a Republicii Moldova. 

În raionul Cantemir sunt organizate evenimente cultural-turistice, cu impact regional, 

care cuprind tradiţii şi obiceiuri populare strămoşeşti, diverse expoziţii şi degustări de bucate 

tradiţionale, printre acestea se numără Festivalul raional al cântecului pascal ,,Icoana sufletului 

meu”, Festivalul folcloric ,,Parfum de salcâm”, Festivalul de obiceiuri şi tradiţii populare ,,Pe 

vale la râul Prut”, festivalul Regional al Etniilor ,,Unitate prin diversitate”, aici pot fi întâlniţi 

meşterii populari din raion, pot fi procurate diferite suvenire realizate de dumnealor, toate 

acestea impulsionează dezvoltarea turismului rural. 

Pentru îmbunătăţirea infrastructurii turistice, în anul 2022 au fost alocate resurse 

financiare pentru reparaţia capitală a Muzeului de Istorie şi Etnografie a Ţinutului Natal din satul 

Tartaul, precum şi repararea drumului de acces spre muzeu. 

 

 

 

Şef  Secție Cultură şi Turism                                                                           Sergiu TODERICI 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

      

 



Anexă nr.05 

la decizia Consiliului Raional Cantemir 

 nr.05/  -XXVII  din 11.09.2023 

NOTĂ  
privind implimentarea deciziei nr.02/14-XXVII din 23.06.2022                                                                

,, Cu privire la aprobarea Acordului de asociere  a autorităților publice locale pentru 

constituirea Postul de Pompieri din com.Baimaclia , raionul Cantemir.” 

 

      În baza Acordului de Asociere Intercomunitară între Autoritățile administrației publice locale 

ale unităților administrativ-teritoriale Consiliul raional Cantemir, Baimaclia, Cîrpești, Cîietu, 

Chioselia, Coștangalia, Cîșla, Ciobalaccia, Tartaul, Lingura și Enichioi privind asigurarea 

activității Serviciului intercomunitar de salvatori și pompieri pe lîngă Consiliul comunal 

Baimaclia încheiat la data de 23.06.2022 și aprobat de către Consiliul raional Cantemir prin 

decizia nr.02/14-XXVII din 23.06.2022, postul de salvatori și pompieri Baimaclia și-a început 

activitatea oficială din data de 01.07.2022 cu scop de a presta servicii de utilitate publică și 

anume de a interveni pentru salvarea persoanelor şi a bunurilor materiale, în executarea 

acţiunilor de salvare-deblocare, în lichidarea incendiilor şi altor situaţii de urgență și 

excepţionale produse în zona de intervenţie, precum şi în instruirea şi informarea populaţiei 

privind măsurile de prevenire şi acţiune în caz de incendiu şi în alte situaţii de urgență și 

excepţionale. Postul reprezintînd forţa primară de intervenţie până la sosirea forţelor de bază ale 

Secției Situații Excepționale Cantemir – Unitatea profesională de salvatori și pompieri.  

     Pe parcursul activității, Postul de salvatori și pompieri voluntari Baimaclia (PSPV) a dat 

dovadă de eficiență sporită ceia ce ține de intervenții, în deosebi la reducerea timpului de răspuns 

la apelurile cetățenilor prin solicitarea ajutorului de diverse tipuri, intervenind astfel la 

localizarea cît și lichidarea incendiilor caselor de locuit (inclusiv și la anexele constructive), 

localizarea și lichidarea focarelor de ardere din păduri, pășune, vegetație uscată pe suprafețe 

întinse, gunoști, intervenții la inundarea în urma ploilor abundente a subsolurilor, ogrăzilor 

gospodăriilor, acordarea de ajutor ambulanței și reprezentanților din sfera energiei electrice e.t.c 

ca rezultat salvînd persoane și bunuri materiale de proporții din diversele și multiplele situații de 

urgență. 

      PSPV Baimaclia avînd menirea și de prevenire a incendiilor și situațiilor excepționale, 

permanent își dezvoltă capacitățile și intervine cu inițiative de organizare și desfășurarea lecțiilor 

/ instruiri atît teoretice și practice privind Regulile de apărare împotriva incendiilor ce necesită a 

fi respectate de către toate categoriile de populație (în special cu elevii, copiii din școli/grădinițe) 

în vederea evitării tragediilor, consecințelor ce pot surveni în urma incendiilor (decese, traumări, 

pierderea bunurilor materiale ș.a).   

      În urma monitorizării intermitente a postului, s-a observat că șeful de post asigură disciplina 

organizatorică pentru ducerea serviciului de către angajați 24/24 h., asigură respectarea tehnicii 

securității la post și intervenții, curățenia pe teritoriu atît pe interior cît și pe exterior a edificiului, 

menținerea utilajului și a instrumentariului special din servantul de luptă, aspectul logistic cît și 

climatul moral psihologic a postului este la un nivel corespunzător, manifestînd străduință și 

inițiativă spre o dezvoltare continuă în domeniul de specialitate. 

     Consider că este un proiect cu rezultate reușite, reprezentînd un plus valoare și un obiect 

strategic la nivel de raion de protecție a populației în domeniul antiincendiar și protecție civilă, 

un obiect fix cu structură-organizatorică bine determinată și pusă la punct, mă refer aici la 

construcția edificiului nou cu capacități și condiții adaptate la necesitățile specifice de 

funcționare, dotarea acestuia cu autospecială nouă de stingerea incendiilor cu capacități de 

trecere sporită în privința întregii regiuni cu un relief specific zonei, la utilajul și instrumentariul 

deja existent pentru a interveni în orice moment și situație, la cei 9 (nouă angajați) din care fac 

parte șeful de post, 4 pompieri și 4 conducători auto activînd în 4 ture 24/24 bine instruți de către 

Centrul de Instruire Republican a Inspectoratului General pentru Situații de Urgență cu tacticile 

de intervenție, acaparând și experiență în acest timp, toate în ansamblu susțin meritul Postului de 



salvatori și pompieri Baimaclia de-a fi în continuare funcționabil pentru prestarea serviciilor 

calitative de protecție a concetățenilor localităților raionului care sunt parte Acordului sus-

menționat. 

    Prin urmare, prezint și date statistice a numărului de intervenții a PSTPV Baimaclia pe 

parcursul activității începînd cu 01.07.2022 pînă în prezent.  

     

 Cele mai afectate obiective de incendiu pe parcursul activității PSPV Baimaclia sunt: 

 

 

Principalele împrejurări de producere a incendiilor:  

Nr. 

d/o 

Cauza de producere a incendiului 

1. Imprudenţa cu focul deschis 

2. Încălcarea Regulilor de Apărare Împotriva Incendiilor la 

exploatarea. echipamentului electric 

3. Încălcarea Regulilor de Apărare Împotriva Incendiilor la expl. 

sobelor,coşurilor de fum 

4. Imprudenţa în timpul fumatului 

5. Acţiuni intenţionate 

6. Scurt circuit, descărcări electrice 

7. Scurt circuit la firele electrice la tehnică de transport 

8. Jocul copiilor cu focul 

9. Alte cauze 

 

Şef al Secţiei Situații Excepționale 

    a raionului Cantemir, locotenent-colonel al s/intern                              Roman CIPELEAGA 

 

Nr.d

/o 

Denumirea obiectivului PSPV Baimaclia 

1. Obiective locative, anexe locative 9 

2. Şoproane,  4 

3. Stoguri de fîn, nutreţ 3 

4. Tehnică de transport 2 

5. Depozite, ateliere, gherete 1 

6. Obiective de stat, de comerț  1 

7. Lanuri de cereale agricole Niriște 2 

8. Vegetație uscată pe suprafețe întinse hectare 28 

9. Gunoșite 8 

10. Tractare auomobile pe timp de troiene 2 

11. Accident rutier 1 

12. Ajutor la SAMU 1 

13. Pomparea apei 1 

14. Paza antiincendiară  1 

15. Deblocarea drumului în urma Ploilor vijelii  1 

16. Exerciții tactice, Lecții cu școli / grădinițe prevenire incendii și SE 6 

14. TOTAL:   71 



  

    Anexă nr.06 

la decizia Consiliului Raional Cantemir  

 nr.05/  -XXVII  din 11.09.2023 

 
Notă informativă 

privind implementarea Programului raional de răspuns la tuburculoză pentru anii 2022-2025. 

 
       Analizând indicatorii de bază se constată, că incidența de tuberculoză în raion s-a  micșorat 

de la 86,5 la 100000 populație ( anul 2021)  la 64,0 . 

     Rata mortalității prin tbc la 100.000 populație e în descreștere.  

A.2019 – 4,9.  

A.2023 – 3,0.   

        Examinarea adulților și copiilor care au fost în contact cu persoanele diagnosticate  cu tbc 

constituie la adulți 92,5 % , la copii- 100%. 

        Aprovizionarea cu medicamente de calitate pentru tratamentul tuberculozei , rezistente la 

Rimfarnicină și multidrogrizistente constituie 100%. 

         Procentul mediu al timpului de lipsă a setului de medicamente antituberculoase în 

instituțiile medicale ale raionului – 0%. 

        Rata de acoperire cu testare la HIV a pacienților cu tbc – 93,7%. 

        Ponderea persoanelor cu HIV infecție exzaminați la tuberculoză – 74,5%. 

        Asigurarea imunizării  nou-născuților cu vaccinul Bacillus Calmete constituie – 79,8 %. 

        Obiectivul generat al Programului dat este reducerea poverii tuberculozei în raion prin 

reducerea mortalității cu 75% și a incidenței cu 50%. 

         Examinarea pentru tbc activă a cel puțin 90% din contacți și cel puțin 90% din grupurile de 

risc sporit pînă la sfîrșitul anului 2025. 

         În talel sunt indicate rezultatele planului de acțiuni privind implementarea Programului 

raional de răspuns la tuberculoză  pentru anii 2022-2025, IMSP Spitalul Raional Cantemir. 

 
Activități Instituții responsabile Termen de realizare Indicatori 

1 2 3 4 

Obiectivul general. Reducerea poverii tuberculozei în Republica Moldova prin reducerea 

mortalității cu 75% și a incidenței cu 50% 

Obiectivul specific 1. Examinarea prin screening sistematic pentru tuberculoza activă a cel puțin 

90% din contacți și cel puțin 90% din grupurile cu risc sporitla tuberculoză până la sfârșitul 

anului 2025, prin asigurarea accesului universal la screening sistematic al contacților și grupurilor 

cu risc sporit la tuberculoză, inclusiv al copiilor 

Acțiunea 1.1. Depistarea activă a cazurilor de tuberculoză în grupurile cu risc și vigilență sporită 

pentru tuberculoză conform Protocolului Clinic Raional 

 

1.1.1. Asigurarea 

examinării persoanelor 

din grupurile cu risc 

sporit de tuberculoză 

IMSP CS Cantemir,                          

IMSP CS Cociulia,                            

IMSP CS Baimaclia,                         

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                       

IMSP SR Cantemir                     

Consiliul rational                                

APL                                           

Comisariatului de 

 

2021*  

2022 

1.76.0 

 

2.92% 

1. Rata de notificare a 

tuberculozei la 100 mii de 

populație.  

2. Rata de acoperire a 

persoanelor din grupurile cu 

risc sporit de tuberculoză cu 

screening sistematic pentru 

tuberculoza activă (%) 



poliție, CNAM                

 

1.1.2. Asigurarea 

examinării adulților și 

copiilor care au fost în 

contact cu persoanele 

diagnosticate cu 

tuberculoză (inclusiv 

copiii 0–5 ani și 5– 18 

ani) 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina 

 

2021*  

2022 

1.adulti 92% 

2. copii 100% 

Rata de acoperire a contacților 

cu screening sistematic pentru 

tuberculoza activă (%) 

 

1.1.3. Asigurarea 

examinării persoanelor 

din grupurile cu 

vigilență sporită pentru 

tuberculoză 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina 

 

2021*  

2022 

41,9% 

Rata de acoperire a 

persoanelor din grupurile cu 

vigilență sporită pentru 

tuberculoză cu screening 

sistematic pentru tuberculoza 

activă (%) 

1.1.4. Asigurarea 

examinării persoanelor 

din grupurile cu risc și 

vigilență sporită pentru 

tuberculoză în localități, 

utilizând instalațiile 

radiologice mobile, cu 

introducerea 

inteligenței artificiale 

medicale 

 

IMSP CS Cantemir,                          

IMSP CS Cociulia,                            

IMSP CS Baimaclia,                         

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                       

IMSP SR Cantemir                     

Consiliul rational                                

APL                                           

Comisariatului de 

poliție               

CNAM 

 

2021*  

2022 

 

0% 

Ponderea persoanelor cu 

tuberculoză identificate prin 

depistarea activă, utilizând 

instalațiile radiologice mobile 

(%) 

 

1.1.5. Asigurarea 

depistării persoanelor 

din populațiilecheie: 

persoanele care trăiesc 

cu HIV, persoanele 

adulte fără adăpost, 

consumatori de droguri 

și alte grupuri 

vulnerabile, cu acces 

redus la asistența 

medicală primară, prin 

suportul organizațiilor 

societății civile la nivel 

de comunitate 

 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina 

 

2021*  

2022 

 

0% 

Ponderea persoanelor cu 

tuberculoză activă identificate 

prin depistarea activă, cu 

suportul organizațiilor 

societății civile (%) 

 

Obiectivul specific 2. Stabilirea diagnosticului precoce al tuturor formelor de tuberculoză, cu 

depistarea, până la sfârșitul anului 2025, a cel puțin 90% din numărul total estimat de cazuri cu 

tuberculoză rezistentă la Rifampicină și multidrogrezistentă, prin asigurarea accesului universal 

la diagnostic precoce al tuturor formelor de tuberculoză și  inclusiv la testele rapide 

 

 

Acțiunea 2.1. Asigurarea depistării tuberculozei prin aplicarea și extinderea constantă a metodelor 

moderne rapide de diagnostic precoce recomandate de Organizația Mondială a Sănătății 

2.1.1. Furnizarea 

durabilă de tehnici 

contemporane pentru 

IFP «Chiril 

Draganiuc» 

Laboratorul Național 

2021*  

2022 

1. Rata de notificare a 

tuberculozei rezistente la 

Rifampicină și 



diagnosticarea rapidă a 

tuberculozei sensibile și 

a tuberculozei rezistente 

la Rifampicină și 

multidrogrezistente 

de Referința 1. 3,2 

2. 44,8% 

multidrogrezistente la 100 000 

populație. 2. Ponderea 

pacienților cu tuberculoză 

(cazuri noi și recidive) 

notificați în rândul pacienților 

testați cu teste rapide de 

diagnostic recomandate de  

Organizația Mondială a 

Sănătății (%) 

2.1.2.Asigurarea 

controlului calității 

rețelelor de laborator 

implicate în metodele 

contemporane pentru 

diagnosticarea 

tuberculozei 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina  

IFP «Chiril 

Draganiuc» 

Laboratorul Național 

de Referința 

2021*  

2022 

 

da 

Ponderea centrului de 

microscopie care corespunde 

standardelor pentru 

laboratoarele în microbiologia 

tuberculozei (%) 

 

2.1.3. Implementarea 

Standardelor de 

biosecuritate în 

laboratoarele 

microbiologice de 

tuberculoză 

 

IMSP SR Cantemir 

 

2021*  

2022 

partial 

Standarde de biosecuritate 

implementate în laboratoarele 

microbiologice de tuberculoză 

 

2.1.4. Menținerea și 

consolidarea sistemului 

de curierat pentru 

transportarea sputei 

către Laboratorul 

național de referință 

IMSP SR Cantemir                       

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina  

                                         

 

2021*  

2022 

da 

 

Sistem de curierat pentru 

transportarea sputei către 

Laboratorul național de 

referință asigurat 

 

Obiectivul specific 3. Aplicarea tratamentului tuberculozei sensibile și tuberculozei rezistente la 

Rifampicină și multidrogrezistente, cu obținerea, până la sfârșitul anului 2025, a ratei de succes 

printre cazurile noi și recidive de tuberculoză sensibilă de cel puțin 90% și printre cazurile de 

tuberculoză rezistentă la Rifampicină și multidrogrezistentă nu mai joasă de 80%, prin asigurarea 

accesului echitabil la tratament de calitate și la îngrijiri continue al tuturor persoanelor cu 

tuberculoză, inclusiv al copiilor, prin abordarea centrată pe persoană și acordarea de suport în 

baza necesităților persoanei 

 

 

Acțiunea 3.1. Aprovizionarea durabilă cu medicamente antituberculoase de calitate 

3.1.1. Aprovizionarea 

durabilă cu medicamente 

de calitate pentru 

tratamentul tuberculozei 

sensibile 

 

IFP «Chiril 

Draganiuc»                      

IMSP SR Cantemir                                 

 

2021*  

2022 

1.72,2% 

2. 

3.15,7 

1. Rata de succes al 

tratamentului în rândul 

pacienților cu tuberculoză 

sensibilă (cazuri noi și 

recidive) (%). 

 2. Ponderea pacienților care 

au inițiat tratamentul 

antituberculos cu 

medicamente de primă linie în 

condiții de ambulatoriu (%).  

3. Mortalitatea prin 

tuberculoză (100 mii 

populație) 

3.1.2. Aprovizionarea 

durabilă cu medicamente 

de calitate pentru 

 

IFP «Chiril 

Draganiuc» 

2021*  

2022 

1. 100 

1. Ponderea pacienților 

notificați cu tuberculoză 

rezistentă la Rifampicină și 



tratamentul tuberculozei 

rezistente la Rifampicină 

și multidrogrezistente 

IMSP SR Cantemir                                 

 

2. 60% multidrogrezistentă înrolați în 

tratament (%). 2. Rata de 

succes al tratamentului în 

cohorta pacienților cu 

tuberculoză rezistentă la 

Rifampicină și 

multidrogrezistentă (%) 

3.1.3. Aprovizionarea 

durabilă cu medicamente 

antituberculoase, forme 

pediatrice 

 

IFP «Chiril 

Draganiuc» 

IMSP SR Cantemir                                 

 

2021*  

2022 

0% 

Ponderea copiilor cu 

tuberculoză care administrează 

tratament cu forme pediatrice 

de medicamente 

antituberculoase (%) 

3.1.4. Asigurarea 

distribuirii 

medicamentelor 

antituberculoase în 

teritorii 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina  

 

2021*  

2022 

0% 

Procentul mediu al timpului de 

lipsă a setului de medicamente 

antituberculoase în instituții 

medicosanitare (%) 

3.1.5. Implementarea 

regimurilor noi de 

tratament peroral scurte 

modificate (mSTR) în 

cadrul studiului 

operațional, urmat de o 

tranziție la practica de 

rutină 

IFP «Chiril 

Draganiuc»             

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina  

 

 

2021* 

 2022  

 

Rata de acoperire cu regimuri 

de tratament peroral scurte 

modificate pentru tuberculoza 

drogrezistentă (% 

Acțiunea 3.2. Asigurarea monitorizării tratamentului, managementului și prevenirii reacțiilor adverse la 

medicamente antituberculoase, inclusiv pentru tratamentul preventiv al tuberculozei 

3.2.1. Elaborarea 

mecanismului de 

asigurare a accesului la 

medicamente pentru 

prevenirea și 

tratamentul reacțiilor 

adverse la preparatele 

antituberculoase, 

inclusiv pentru 

tratamentul preventiv al 

tuberculoze 

IFP «Chiril 

Draganiuc»     

 

 IMSP SR Cantemir                                 

                      

2021* 

 2022  

da 

Mecanism de asigurare a 

accesului la medicamente 

pentru prevenirea și 

tratamentul reacțiilor adverse 

la preparatele 

antituberculoase, inclusiv 

pentru tratamentul preventiv al 

tuberculozei, elaborat 

3.2.2 Asigurarea 

suportului motivațional 

lunar (stimulente 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicina 

IMSP SR Cantemir 

2021* 

 2022  

 

Ponderea pacienților cu 

tuberculoză asistați cu suport 

motivațional pe parcursul 

tratamentului (%) 

3.2.3. Extinderea 

utilizării tratamentului 

cu suportul video la 

nivel național 

Compania Națională 

de Asigurări în 

Medicină 

IFP «Chiril 

Draganiuc»     

IMSP SR Cantemir                                 

2021* 

 2022  

 

Ponderea pacienților cu 

tuberculoză care au 

administrat tratament cu 

suportul video (%) 

3.2.4. Asigurarea 

suportului „de la egal la 

egal” persoanelor cu 

tuberculoză de către 

prestatorii organizațiilor 

societății civile 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia                                                                                  

   2021 

2022- 40,6 % 

  

 

Ponderea pacienților care au 

inițiat tratament antituberculos 

(tuberculoză sensibilă și 

tuberculoză drogrezistentă) și 

care au beneficiat de orice 

formă de asistență pentru 

creșterea aderenței din partea 

organizațiilor societății civile, 



inclusiv suport psihosocial 

(%) 

Obiectivul specific 4. Asigurarea acoperirii universale și continuității serviciilor medicale, 

gestionarea comorbidităților și problemelor social-economice în baza necesitaților persoanei, prin 

extinderea colaborării cu programele naționale HIV, Hepatite, Droguri, Alcool, Diabet, Sănătate 

mintală etc., conlucrarea cu sectorul penitenciar, social și societatea civilă 

Acțiunea 4.1. Îmbunătățirea activităților de colaborare pentru un răspuns eficient la coinfecția TB/HIV 

4.1.1. Dezvoltarea 

parteneriatelor 

colaborative la nivel de 

comunități prin 

implicarea 

organizațiilor societății 

civile și autorităților 

administrației publice 

locale 

IMSP SR Cantemir                      

Consiliul rational                                 

APL    

ONG                                          

   2021* 

 2022  

nu 

Parteneriate colaborative la 

nivel de comunități prin 

implicarea organizațiilor 

societății civile și a 

autorităților administrației 

publice locale dezvoltate 

4.1.2. Asigurarea 

screeningului la 

tuberculoza activă și 

infecția tuberculoasă 

latentă printre 

persoanele care trăiesc 

cu HIV 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia                                                                                  

   2021* 

 2022  

  

74,5% 

Ponderea persoanelor care 

trăiesc cu HIV supuse 

screeningului la tuberculoză 

sau infecția tuberculoasă 

latentă în numărul persoanelor 

care trăiesc cu HIV aflate în 

evidență medicală HIV (%) 

4.1.3. Asigurarea 

diagnosticului 

tuberculozei în rândul 

persoanelor care trăiesc 

cu HIV 

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia                                                                                  

   2021* 

 2022  

0%  

 

Ponderea persoanelor 

diagnosticate cu tuberculoză 

în numărul persoanelor care 

trăiesc cu HIV (%) 

4.1.4. Integrarea testării 

HIV în rândul 

pacienților cu 

tuberculoză în serviciile 

de tuberculoză 

 

IMSP SR Cantemir                               

   2021* 

 2022  

93,7%  

 

Rata de acoperire cu testare la 

HIV a pacienților cu 

tuberculoză (%) 

4.1.5. Asigurarea 

tratamentului preventiv 

cu Cotrimoxazol la 

persoane cu coinfecția 

TB/HIV 

IFP «Chiril 

Draganiuc»     

IMSP SR Cantemir                               

2021* 

 2022  

100% 

Ponderea pacienților TB/HIV 

care au primit tratament 

preventiv cu Cotrimoxazol pe 

durata tratamentului 

antituberculos (%) 

4.1.6. Asigurarea 

tratamentului 

antiretroviral 

persoanelor cu 

coinfecția TB/HIV 

IFP «Chiril 

Draganiuc»     

IMSP SR Cantemir                               

   2021* 

 2022  

0% 

Rata de acoperire cu tratament 

antiretroviral a pacienților cu 

TB/HIV (%) 

Obiectivul specific 5. Reducerea transmiterii tuberculozei în societate prin măsuri de prevenire în 

răspunsul la tuberculoză, inclusiv prin extinderea tratamentului preventiv al tuberculozei la 

persoanele care trăiesc cu HIV, la contacții adulți, la copii și asigurarea ratei de vaccinare cu 

vaccinul Bacillus Calmette-Guerin la nou-născuți de cel puțin 95% 

Acțiunea 5.1. Asigurarea măsurilor de prevenire a tuberculozei 

5.1.1. Asigurarea 

imunizării cu Bacillus 

Calmette-Guérin în 

conformitate cu 

Programul național de 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

   2021* 

 2022  

79,8% 

Rata de vaccinare la nou-

născuți cu vaccinul Bacillus 

CalmetteGuérin (%) 



imunizare Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia        

CSP Cantemir                                                                           

5.1.2. Asigurarea 

examinării privind 

diagnosticul infecției 

tuberculoase latente 

utilizând testul cutanat 

cu tuberculină 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia                                                                                  

   2021* 

 2022  

27,3% 

Ponderea persoanelor eligibile 

din populațiile cu risc sporit 

de infectare testate pentru 

infecția tuberculoasă latentă 

(%) 

5.1.3. Asigurarea 

tratamentului preventiv 

antituberculos în rândul 

persoanelor care trăiesc 

cu HIV 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia                                                                                  

   2021* 

 2022  

0% 

Rata de acoperire cu 

tratamentul infecției 

tuberculoase latente în rândul 

persoanelor care trăiesc cu 

HIV (%) 

5.1.4. Realizarea 

tratamentului infecției 

tuberculoase latente în 

rândul contacților 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                          

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia                                                                                  

   2021* 

 2022  

8,5% 

Rata de acoperire cu 

tratamentul infecției 

tuberculoase latente la copiii 

cu vârsta ≥ 5 ani care au venit 

în contact cu tuberculoza (%) 

 

 

Acțiunea 5.2. Creșterea gradului de conștientizare privind tuberculoza și reducerea riscului de 

transmitere a tuberculozei în comunități 

5.2.1. Desfășurarea 

activităților de 

informare și schimbare 

a atitudinilor și 

comportamentelor la 

nivel local 

IMSP SR Cantemir                              

IMSP CS Cantemir                            

IMSP CS Baimaclia                           

IMSP CS Gotești                               

IMSP CS 

Ciobalaccia                         

IMSP CS Cociulia 

CSP Cantemir 

 

   2021* 

 2022  

  

da 

 Conferința dedicată zilei de 

24 martie. 

5.2.2. Distribuirea 

materialelor 

educaționale și 

informative despre 

tuberculoză grupurilor -

cheie 

IMSP SR Cantemir       2021* 

 2022  

da 

Materiale educaționale și 

informative despre 

tuberculoză pentru grupurile -

cheie  distribuite 

5.2.3. Realizarea 

intervențiilor pentru 

educare și informare 

(materiale de informare, 

educare și comunicare, 

intervenții mass - media 

etc . ) 

IMSP SR Cantemir       2021* 

 2022  

  

da 

Intervenții pentru educare și 

informare (materiale de 

informare, educare și 

comunicare, intervenții mass -

media etc .) realizate 

 

 

Director al IMSP Spitalul Raional Cantemir                                        Anatolie RĂCILĂ 


